ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Iniciativa Liberal tem demonstrado uma elevada preocupação e sentido de urgência em

relação à Política de Ensino e, em concreto, em relação ao Plano de Recuperação de

Aprendizagens. Desde o primeiro momento temos alertado e apresentado soluções relativas às

condições de ensino, à reabertura das escolas, às assimetrias dos efeitos em termos sociais e

geracionais, especialmente gravosas num país com baixa mobilidade social. O tema da

Recuperação de Aprendizagens foi, inclusivamente objeto da apresentação de um projeto de

resolução no passado dia 1 de junho.

Também no passado dia 1 de junho foi apresentado pelo Ministro da Educação, Tiago Brandão

Rodrigues, o Plano 21|23 Escola+, um plano para a recuperação das aprendizagens, destinado

aos alunos dos ensinos básico e secundário, do qual se conhece apenas um conjunto escasso

de diapositivos.

Do pouco que foi divulgado, a Iniciativa Liberal já pode afirmar que o plano revela pouca

ambição e é pouco transparente no que diz respeito à sua implementação e aos recursos que

lhe estarão afetos. A título de exemplo, o plano foi apresentado com uma dotação orçamental de

900 milhões de euros, para dois anos. Neste orçamento, 670,5 milhões de euros destinam-se a

“infraestruturas e apetrechamentos”, ficando na dúvida, portanto, se são “obras” ou se são

elementos destinados efetivamente ao serviço das aprendizagens.

Dos 229,5 milhões restantes, 140 milhões de euros são alocados a recursos humanos e 43,5

milhões de euros alocados a formação, uma dotação para dois anos que é manifestamente

insuficiente.

Subsistem muitas outras dúvidas. Como e quando se procederá efetivamente à delegação de

competências nas escolas? Como será feita a monitorização das avaliações recentemente

efetuadas, já que estas não abrangeram todos os anos?

A Iniciativa Liberal reafirma que o Plano de Recuperação de Aprendizagens necessita de ser um

plano ambicioso, quer no âmbito, quer no calendário.

Assim, perante as dúvidas apresentadas e a importância desta temática, vimos pelo presente

requerer o envio urgente da versão integral do Plano de Recuperação de Aprendizagens 21-23

Escola +.

Na expectativa da V. resposta célere, apresentamos os nossos

Melhores Cumprimentos

Palácio de São Bento, 4 de junho de 2021

Deputado(a)s

JOÃO COTRIM DE FIGUEIREDO(IL)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 228
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-06-06
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Plano de Recuperação de Aprendizagens 21-23 Escola +
	txtDestinatario[0]: Ministro da Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-06-04T15:49:53+0100
	João Cotrim de Figueiredo (Assinatura Qualificada)

		2021-06-06T15:41:34+0100
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2021-06-07T08:57:54+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-06-04T15:50:12+0100
	Unknown signer 61bbfc77ff973fb60ea7efd33f73d9ceb7ccff0c

		2021-06-06T15:41:38+0100
	Unknown signer 6c05bb982d28ec0969b71e85fa9a6157c981480a

		2021-06-07T08:58:02+0100
	Unknown signer b6db7dcf57ff8d089a3795a7dd547f36cab4b60e